
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 977        del  30/08/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: D.L. 181/2008 - Organizzazione Corso Primo Soccorso per dipendenti interni ed 
  Operai Forestali .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trenta del mese di agosto alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

 
IL DIRIGENTE INCARICATO 

PAPALINI DR. CESARE 
 

 
Premesso: 
 
CHE il D.Lgs 81/2008 disciplina gli adempimenti in  materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 
 
CHE il D.M. 15/07/2003 n. 388, richiamato dall’art. 45 del D.Lgs 81/2008, disciplina gli 
adempimenti in relazione al Pronto Soccorso; 
 
CHE questo Ente deve provvedere all’aggiornamento della formazione per gli addetti al pronto 
soccorso nei luoghi di lavoro con cadenza triennale almeno per quanto attiene alla capacità di 
intervento pratico; 
 
CHE in accordo con il Responsabile della Posizione Organizzativa di "OPERE PUBBLICHE Geom. 
Srefano Puppola si prendevano contatti con la Soc. Coop Heimat per l’organizzazione di un corso 
di Primo Soccorso rivolto ai Dipendenti Interni ed agli Operai Forestali alle dipendenze di questo 
Ente; 
 
CHE la Coop Heimat è specializzata e dedicata ormai da molti anni alla gestione di percorsi 
formativi  in molte discipline e di Educazione Ambientale a più livelli e che ha collaborato con molte 
Amministrazioni Pubbliche e quindi possiede i titoli per ricevere il presente affidamento; 
 
Che ai sensi del DL 163/06 art. 125 comma 11 per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
CHE la Coop. Heimat si dichiarava disponibile alla effettuazione del Corso di che trattasi per 
l’importo di € 1.250,00 + IVA 21%  ed in totale € 1.521,50; 
 
Che il prezzo è vantaggioso e congruo per l’Ente e che il corso viene effettuato presso la nostra 
sede senza aggravi di rimborsi al personale per spostamenti e quant’altro dovuto; 
 
Che l’elenco del personale che deva partecipare al corso è il seguente:  
Dipendenti interni 
Bargagli Giorgio (Aggiornamento) 
Lazzeroni Maurizio (Aggiornamento) 
Governi Simonetta  

Puppola Stefano (Aggiornamento) 

Tamburelli Gino (Aggiornamento) 
Bramerini Wilma  
 
Operai Forestali 
Aluigi Luca  
Aluigi Alberto  

Borselli Angiolo  

Cimbri Enrico  

Falconi Tesiano  
Stivaletti Maurizio  



 

 

Bernardini Maurizio  

Rosi Roberto (Aggiornamento) 

 
Che si devono assumere i rispettivi impegni come di seguito indicati: 
 
Importo Capitolo Anno 

€ 648,24 342 00 2012 
€  864,29  454 04  2012 

€ 1.512,50 TOTALE  
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 
 

D E T E R M I N A 
 
- Di affidare, come in effetti con il presente atto affida, alla Coop Heimat arl con sede in Arcidosso 
Parco Donatori del Sangue 85 P.IVA 00986210532, l’incarico di prestazione di servizi professionali 
relativi alla realizzazione di corso per las formazione di personale interno per il pronto soccorso nei 
luoghi di lavoro ; 
 
 -Di impegnare la somma necessaria come di seguito: 
 

Importo Capitolo Anno 
€ 648,24 342 00 2012

€  864,29  454 04 2012
€ 1.512,50 TOTALE

 
- CHE per  le prestazioni dell’Impresa Coop Heimat non si ricorre ad attribuire il codice CIG in 
quanto  spese effettuate in forma economale  e disciplinate dal Regolamento di Contabilità  in  
ossequio agli   artt n 152 e n 153 del TUEL e parimenti non sussiste l’obbligo di acquisizione del 
DURC per gli acquisti al dettaglio o per le forniture e i servizi non incardinati in procedure negoziali, 
come interpretato con FAQ n  D16, pubblicata sul sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici; 
 



 

 

- Di dare atto che per i servizi oggetto della presente determinazione si è potuto riscontrare che 
i prezzi proposti a partecipante dalla Coop. Heimat, sono inferiori a quelli indicati nel CONSIP 
(LOTTO 3 - PREZZI DEI SERVIZI PREDEFINITI Fornitore: RTI Igeam s.r.l. Corsi di formazione 
e addestramento) per cui è conveniente ed economicamente vantaggioso per l’Ente ricorrere 
alle Prestazioni della Coop Heimat relativamente all’argomento specifico. 
 
- Che la scrittura commerciale tiene luogo di contratto ai sensi dell’art. 17 R.D. n° 2440 del 
18/11/1923. 

 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 282 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: D.L. 181/2008 ORGANIZZAZIONE CORSO PRIMO SOCCORSO PER DIPENDENTI INTERNI 

ED OPERAI FORESTALI 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

342 00  2012  648,24     
454 04  2012  864,29     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


